BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL

Al 30/09/2015
(miles de bolivares)

DiRrecToRIO

Presidente:
Directores:

Comisarios:

Nelson J. Merentes D.

José Salamat Khan Fernandez
Eudomar Tovar

William José Cafas Delgado
Sohail Nomardy Herndndez Parra
Franklin Méndez Bonilla
Rodolfo Clemente Marco Torres
Yamil Inatti

Aderquis Gonzélez

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro
Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicién crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas

Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores publicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversion en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO
CUENTAS DE ORDEN

Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

39.634.525
8.043.507
4.026.727

72.376.433

2.839.624
0

126.920.816

20.617.315
281.566
49.906.548
497.958.384

568.763.813
695.684.629

2.350.667

2.350.667

686.127.256
818
767.990
1.247.892
135.601.188
228.638.427

1.052.383.571
1.054.734.238

1.750.418.867

2.601.336
2.190.213.818
34.431.790
23.092.843

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depositos de instituciones bancarias del pais
Depdsitos especiales del publico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depdsitos de organismos pablicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos
Total otros pasivos en moneda nacional
Total pasivos en moneda nacional

TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO

Capital inicial
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracién en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

76.123
0
324.051
780.319

1.180.493

20.617.299
17.706.581
22.435.034
50.816.744
111.575.658
112.756.151

336.242.078
738.609.176
4.184.859

1.079.036.113

152.237.736
336.450.154
26.368.383
1.366.873
516.423.146
1.708.215.410

323

10

4.957.153
1.928.577

65.739.433
(30.422.039)

0
42.203.134

1.750.418.867

TOTAL CUENTAS DE ORDEN 2.250.339.787 TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA” 2.250.339.787

Nelson J. Mefentes D.
Presidente

Eudomar Tovar

Primer Vicepresidente Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez

Jefe del Departamento de Contabilidad (e)

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor
equivalente, en cualquier agencia de la banca, piblica o privada, y en el BCV.




